de contribuição previdenciária e não computado para efeito de cálculo do 130  (décimo 
terceiro) salário. 

As despesas decorrentes do presente projeto serão custeadas 
com recursos do Tesouro Estadual e a estimativa de impacto orçamentário e finan-
ceiro para o ano de 2017 é de R$ 167.013.000,00 (cento e sessenta e sete milhões e 
treze mil reais), conforme a Exposição de Motivos n° 04/2017-GAB/SEDUCE-, subs-
crita pela Secretária de Educação, Cultura e Esporte, inserta no Processo n° 
201700013001478, em trâmite na Secretaria da Casa Civil. 

Subscrevo, portanto, a presente mensagem a essa Casa Legislativa

[...]

de contribuição previdenciária e não computado para efeito de cálculo do 13° (décimo 
terceiro) salário. 

As despesas decorrentes do presente projeto serão custeadas 
com recursos do Tesouro Estadual e a estimativa de impacto orçamentário e finan-
ceiro para o ano de 2017 é de R$ 167.013.000,00 (cento e sessenta e sete milhões e 
treze mil reais), conforme a Exposição de Motivos n° 04/2017-GAB/SEDUCE-, subs-
crita pela Secretária de Educação, Cultura e Esporte, inserta no Processo n° 
201700013001478, em trâmite na Secretaria da Casa Civil. 

Subscrevo, portanto, a presente mensagem a essa Casa Legislativa